
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 
 

       Reg. Gen. N. 271         /2024 

 
Copia Albo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

 

N. 134 

del 

23/07/2024 
 

 

Responsabile del Servizio: DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 
 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre e di affidamento incarico per la fornitura di materiale stampato per la 

promozione degli eventi in programma nell'ambito del Muschin Festival 2024 - Ditta: Arti 

Grafiche BRUZZI con sede in via Martiri delle Foibe 14 a Crescentino (Vc) P.IVA 

02312310028 - CIG B2751E87B0 - CUP G59I24000430004      
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il Decreto Sindacale di nomina della sottoscritta a Responsabile del Servizio Affari Generali/Segreteria; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 133 dell’11/07/2024 avente ad 

oggetto “MUSCHIN FESTIVAL: UN’ESTATE DI EVENTI IN RISAIA. APPROVAZIONE 

PROGRAMMA 2024 E DETERMINAZIONI.”, resa immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il programma relativo agli eventi estivi organizzati 

dall’Amministrazione Comunale per l’estate 2024; 

 

Richiamata, altresì, la Determinazione di Settore n° 86/2024 avente ad oggetto “Servizio di 

progettazione grafica per la realizzazione di materiale pubblicitario per la promozione degli 

eventi anno 2024 organizzati dal Comune di Crescentino”; 

 

Considerato che nella stessa Deliberazione di cui sopra è stato indicato che il Responsabile del 

Settore Segreteria ed Affari Generali dovrà provvedere, in esecuzione della presente 

deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti 

giuridici interni di questo Ente, all’adozione di tutti gli atti di propria competenza; 

 

Atteso che, al fine di promuovere il programma degli eventi estivi organizzati 

dall’Amministrazione Comunale nell’ambito del Muschin Festival, è necessario procedere alla 

stampa del materiale promozionale (brochure, manifesti, locandine, ecc.); 

 

Considerato che, per quanto in argomento, occorre provvedere all'affidamento dell'incarico a 

ditta esterna specializzata; 

 

Appurato che le spese previste per la realizzazione di quanto sopra, per un importo presunto 

di €. 1.233,00 oltre Iva al 22%, trovano copertura nel Bilancio di previsione 2024/2026 – 

annualità 2024 al cap. 2079/1 mis. 05 progr. 02 tit. 1 magroagr. 103 “Spese per manifestazioni 

varie – prestazioni di servizio”; 

 

Vista, pertanto, la necessità di provvedere ad affidare incarico esterno per la fornitura di 

materiale stampato per la promozione degli eventi inseriti del cartellone del “Muschin 

Festival” 2024 (giusta Deliberazione della Giunta Comunale 133/2024); 
 

Visto l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Visto altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di promozione degli eventi estivi organizzati dal 

Comune di Crescentino nell’ambito del Muschin Festival 2024; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale stampato promozionale (manifesti, 

brochure, locandine, ecc.) per gli eventi in programma nell’ambito del Muschin Festival 

2024 approvato con D.G.C. n° 133 dell’11/07/2024; 

- l’importo del contratto è pari a €. 1.233,00 oltre Iva al 22%;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

del d.lgs. 36/2023; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 

del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

Dato atto che a noma del già citato art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice, le stazioni appaltante hanno la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;  

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 

Dato Atto 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: …. OMISSIS… b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti; 

- che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto; 

 

Visti: 

- l’art. 25 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita: “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 

all’articolo 26.” 

- l’art. 26 del D.Lgs. 36/2023 che detta le norme tecniche relative alle piattaforme di 

approvvigionamento digitale; 
 

Considerato che, alla luce di quanto al punto precedente, il Comune di Crescentino si è affidato, 

per le procedure di affidamento, alla piattaforma denominata “Traspare”; 

 

Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

Atteso che si è provveduto a predisporre attraverso “Traspare” una procedura di affidamento 

diretto – ID Appalto: 4dd293b0-630c-424b-9d29-ad057ff0f23d con la ditta: Arti Grafiche 

BRUZZI con sede in via Martiri delle Foibe 14 a Crescentino (Vc) P.IVA 02312310028; 

Visto li preventivo presentato dalla ditta Arti Grafiche BRUZZI con sede in via Martiri delle 

Foibe 14 a Crescentino (Vc) P.IVA 02312310028 ed assunto al protocollo generale della Città di 

Crescentino al n° 0011297 del 10/07/2024, che ha espresso una soluzione idonea a soddisfare le 

esigenze suindicate come da offerta inviata: 

• fornitura di materiale stampato per la promozione degli eventi in cartellone nell’ambito del 

Muschin Festival 2024; 
Importo €. 1.233,00 oltre Iva al 22% 

 

Vista l’attribuzione del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n° B2751E87B0 da parte 

dell’ANAC; 
 

Visto il Decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Dato Atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

copertura finanziaria; 

 

Visto il D.Lgs n. 36/2023; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 21/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 276 del 28.12.2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026”; 
 

Dato atto che la procedura per l’affidamento della fornitura in oggetto non è stata inserita nel 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 annualità 2024, approvato 

con D.C.C. n° 38 del 29/11/2023 e successive note di aggiornamento Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026), in quanto l’importo complessivo è inferiore ad euro 

40.000,00; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Constatato, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il possesso da parte Arti Grafiche 

BRUZZI con sede in via Martiri delle Foibe 14 a Crescentino (Vc) P.IVA 02312310028 della 

regolarità contributiva tramite DURC Numero Protocollo INAIL_43931991 Data richiesta 

30/05/2024 Scadenza validità 27/09/2024; 

  

Il Responsabile del Servizio 

 

Dando atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti di 

interessi e/o situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento 

 

Per quanto indicato in premessa, 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di provvedere all’affidamento incarico per la fornitura di materiale stampato per la 

promozione degli eventi inseriti nel cartellone del “Muschin Festival” 2024; 
 

3. di procedere ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede che: 

− il fine che si intende perseguire è quello di promozione degli eventi estivi organizzati 

dal Comune di Crescentino nell’ambito del Muschin Festival 2024; 

− l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale stampato promozionale (manifesti, 

brochure, locandine, ecc.) per gli eventi in programma nell’ambito del Muschin 

Festival 2024 approvato con D.G.C. n° 133 dell’11/07/2024; 

− l’importo del contratto è pari a €. 1.233,00 oltre Iva al 22%;  

− la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 del d.lgs. 36/2023; 

− il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 

periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 

medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

4. di affidare incarico alla ditta Arti Grafiche BRUZZI con sede in via Martiri delle Foibe 

14 a Crescentino (Vc) P.IVA 02312310028, per la fornitura di materiale stampato 

promozionale (manifesti, brochure, locandine, ecc.) per gli eventi inseriti nel cartellone 

del “Muschin Festival” 2024, alle condizioni indicate nel preventivo assunto al protocollo 

generale della Città di Crescentino al n° 0011297 del 10/07/2024;  

 

5. di impegnare nel bilancio previsionale 2024/2026, annualità 2024 

Mis Prog Tit Migroagr Capitolo Importo 

05 02 1 103 2079/1 1.504,26 
 

6. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e che: 

il CIG attribuito dall’ANAC per il presente intervento/fornitura è: CIG B2751E87B0 

7. di provvedere alla pubblicazione della presente e dei dati richiesti dalla vigente 

normativa, nelle varie sezioni del sito internet istituzionale 

www.comune.crescentino.vc.it nel rispetto dell’esigenza di trasparenza dell’azione 

amministrativa 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

    DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 
Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

 


